
Iter n.7240/17 del 08/09/2017 

 

 
 

GIUNTA REGIONALE 
 

 
DETERMINAZIONE N. 

DPD/371 DEL 08/09/2017 

 

DIPARIMENTO POLITICHE DELLO SVILUPPO RURALE E DELLA PESCA 

 

SERVIZIO 

 

UFFICIO Usi Civici, Tratturi, Sviluppo dei Prodotti del Sottobosco 

 

 

OGGETTO L.R. n. 25/88, art. 7/4° comma. Comune di Roccaraso (AQ) – 
Convalida Decreti M.A.F. – Determinazione Dirigenziale n. DH7/354/Usi 

Civici del 23/05/2007.  
Rettifica Determinazione Direttoriale n. DPD/262 del 23/06/2017. 

IL DIRETTORE 
 

VISTA la Determinazione Direttoriale n° DPD/262 del 23/06/2017 con la quale tra l’altro 

si è convalidato l’atto di acquisto rep. 348 del 06/06/1963 (relativamente al Decreto M.A.F. del 

02/12/1960), in quanto stipulato e registrato anteriormente all’entrata in vigore della L.R. 

n.25/88; 

PRESO ATTO dell’istanza del 07/08/2017, prot. n. 5817, di riesame e modifica in 

autotutela della determinazione n. DPD/262 del 23/06/2017, presentata dal Comune di 

Roccaraso con la quale chiede di recepire “in toto” la deliberazione del Consiglio Comunale di 

Roccaraso n. 8 del 17/02/2017 disponendo la convalida parziale del decreto M.A.F. del 

02/12/1960, relativamente alle particelle, nn. “A” e 34, foglio di mappa n. 12, occupate dalla 

Chiesa per una superficie complessiva di mq 165, nell’ambito dell’atto di acquisto, rep n. 348 

del 06/06/1963; 

VISTA la nota dell’Avvocatura Regionale del 23/08/2017, prot. 219420/17 con la quale 

viene segnalata la necessità di una riconsiderazione in parte quo del contenuto della 

Determinazione Direttoriale in oggetto indicata in ragione del rappresentato contrasto con il 

parere espresso, ai sensi dell’art.7 L.R. n.25/88, dal Comune territorialmente interessato e 

recante, in data antecedente l’adozione del provvedimento regionale, una parziale modifica 

della delibera del Commissario ad acta n.2 del 10/05/1997;  

RITENUTO NECESSARIO concedere in autotutela la rettifica della Determinazione 

Direttoriale n° DPD/262 del 23/06/2017 per le motivazioni sopra citate; 

DATO ATTO che con la deliberazione della Giunta Regionale n. 2199 del 15.10.1999 con 

la quale sono state individuate in materia di usi civici le competenze amministrative del 



Dirigente del Servizio Bonifica e Foreste, modificato in Servizio Foreste Demanio Civico ed 

Armentizio con deliberazione di Giunta Regionale n. 819/2001, nonché in Servizio Tutela degli 

Ecosistemi Agroambientali e Forestali e Promozione dell’Uso Efficiente delle Risorse con 

deliberazione di Giunta Regionale n.113/2016; 

 

DATO ATTO che con determinazione Direttoriale n. DPD/08 del 27/02/2017 lo  

scrivente in qualità di Direttore del Dipartimento Politiche dello Sviluppo Rurale e della Pesca, 

dispone di riservarsi, nelle more del completamento del processo di ricollocazione organizzativa 

della materia all’interno del Dipartimento, l’esercizio diretto delle funzioni in materia di usi 

civici; 

          

VISTA la L.R. n. 77/99 ed in particolare l’art.5; 

 

DETERMINA 

Per tutto quanto esposto in premessa di rettificare in autotutela la Determinazione Direttoriale 

n° DPD/262 del 23/06/2017: 

1) assegnando alla categoria “A” le terre civiche in agro del Comune di Roccaraso, in 

catasto vedi atto di acquisto rep. 348 del 06/06/1963, relativamente alle particelle nn. 

“A” e 34 del foglio di mappa n. 12, aventi una superficie complessiva di mq 165; 

2) integrando la Determinazione Dirigenziale n. DH7/354/Usi Civici del 23/05/2007 con la 

convalida parziale del decreto M.A.F. del 02/12/1960 relativamente alle particelle nn. 

“A” e 34, foglio di mappa n.12, nell’ambito dell’atto di acquisto rep. n. 348 del 

06/06/1963 stipulato e registrato anteriormente all’entrata in vigore della L.R. n. 

25/88; 

3) di far rimanere invariate tutte le altre prescrizioni contenute nella richiamata 

Determinazione Dirigenziale n. DH7/354/Usi Civici del 23/05/2007; 

4) di disporre, ai sensi degli artt. 26 e 27 del D. Lgs. n.33/2013, la pubblicazione integrale 

del presente provvedimento nella sezione “Amministrazione aperta–trasparente” del 

sito istituzionale dell’Amministrazione Regionale; 

 

La presente determinazione è definitiva e contro di essa è ammesso ricorso giurisdizionale al 

Tar Abruzzo entro 60 giorni dalla data di ricevimento della presente da parte del Comune di 

Roccaraso ovvero ricorso straordinario al Capo dello Stato nel termine di 120 giorni, sempre 

dalla data di ricevimento da parte del Comune. 

 

 
======================================================================================= 

Il Direttore del Dipartimento 

Dott. Antonio Di Paolo 

(firmato digitalmente) 

L’Estensore     Il Responsabile dell’Ufficio 

    Geom. Alberto Sigismondi 

Firmato elettronicamente 

 

 Dott. Agr. Patrizio Buccioni 

Firmato elettronicamente 

 

  
 


